genere iura turbari. Notum est, post fatalem hostium ruinam, qua Italia laboravit, in quibusdam regionibus et causidicos et iudices defuisse, hodieque gnaros iuris et legum aut raro aut minime reperiri. Nam haec necessitas fecit, perpetuitatem dari provincialibus advocatis. §. 6. Si quis curiali venditori aliqua laboranti necessitate subvenit, quum modo ab exactore fiscalium functionum, modo a creditoribus urgeretur, et sine cautela vendidit, quam premente iniuria quaerere non vacabat, ne diutius suspendiis, squalore custodiae, sportulae concussionem, usuris in maiorem cumulum crescentibus vexaretur, cur non maneat venditio, quae praestitit obnoxium a dispendiis et suppliciis liberari? Alii destituta atque inculta propterea vendiderunt, quia ieiuni cespitis onerosam professionem non poterant sustinere. Iniquum est, tam iustis praecedentibus causis confectae venditioni ob hoc solum, quia decreti interpositio defuit, adimi firmitatem. Statuo itaque a tempore, quo Italiam Alaricus intravit, nullam moveri quaestionem his, quae curiales taliter de facultatibus propriis vendiderunt. A die sane latae huius saluberrimae iussionis quum praedia sua distrahunt curiales, primores etiam curiae, qui vendendi necessitatem ignorare non possunt, in collegae venditionem subscribant. Hoc ordine omnis causatio sopietur, nec emtor his auctoribus quicquam de resolutione formidat, nec venditor potest sub tali assertionem fraudari. Quem si deceptum oppressumve claruerit, ab ipsis etiam subscriptoribus reddi iubemus indemnem, ut utilitati eius cum emtore improbo pariter addicantur. §. 7. In diversis provinciis vacuas curias derelinquunt, qui certatim ad privilegia causidicis illustri praetorianae sedis atque urbanae delata festinant: quum meliores natalibus suis effici volunt, non curant, urbes proprias spoliatas ministeriis et officiis debitis interire. Nos neque meliora desideria volumus impedire, neque passim destitui civitates. Quisquis ergo ad hoc officium venire contendit, non ante sibi sciat esse permissum, quam universa munia, quae patriae suae debet, exsolvat. Cuius tamen indulgemus arbitrio, ut, si ad togam properat, suffectum curiae praestet, cuius studio perficiat universa, quae per ipsum fuerant procuranda. Nec absolutum statim credat appositione subiecti, quia, si inefficax ullo debito actu fuerit, recursum ad ipsum praebemus auctorem, nihilominus ad eos concuriales, qui minus idoneum susceperunt. Professurus igitur gesta secum deferat apud moderatorem confecta provinciae, ut et officio iudicis notum sit, locum absentis quae persona susceperit, quae possit publicis necessitatibus sufficiens dare responsum: hac providentia nihil negligens in totum potest urbibus evenire. §. 8. Iubeo sane, ut, si in provinciali foro quatuor constat esse causidicos, quorum patrocinium in controversiam parti possit utrique sufficere, quum voluerit is, qui ultra memoratum modum potuerit inveniri, veniat ad praedictas sedes ob negotia peroranda. Alioquin licentiam non habebit, si illic non

a) Tit. X. Novv. Valent. Tit. XXXI. 19 Tit. XXX. 28 Tit. VII. 25 Tit. IX. A cod. 23 titulus abest. b) Novella integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—9, 11, 12, 14—16, 17<sup>a</sup>, Par. 420; omnia praeter interpr. des. in cod. 42; inscr. et interpr. in codd. 21, 22; textus et subscr. in cod. 28; subscr. et interpr. in cod. 26; solus textus in codd. 25, 27, 29—40. In cod. 45 nihil est, nisi interpr. in compendium redacta. In cod. 10 lacuna est post *tabulis con* §. 1 usque ad *vv. publice debentur* interpr. Nov. Val. de Episc. iud. Desunt enim nonn. fol.

a) Ita em.; codd. et Aeg. *Advocandis*.

EPIT. GUELPH.	EPIT. LUGD.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>X DE CONFIRMANDIS HIS QUE ADMINISTRANTIBUS. VEL PUBLICUM OFFICIUM GERENTIBUS DISTRACTA SUNT VEL DONATA ET DE ADVOCATIS. VEL DE CETERIS. NEGUCHIS.</p>	<p>ne, quod impium est, filii a parentibus du..... Item et pro colono et pro colona commutatio vicaria valet. Advena, si se colone iungi voluerit, quod gestis profiteri<sup>a)</sup> nec se de domo domini colone aliqua ratione ab inde subtrahat. Item colono alieno, si se mulieri iunxerit, si denuntiatum ei non fuit, quod filii eorum colonario iure apud dominos ipsorum manere debeant. Post denuntiationem non colonos, sed servos noverint futuros, quos genuerint.</p> <p>X. DE CONFIRMANDIS HIS, QUAE ADMINISTRANTIBUS VEL PUBLICUM OFFICIUM GERENTIBUS DISTRACTA SUNT VEL DONATA, ET DE ADVOCATIS VEL DE CETERIS NEGOTIIS.</p>	<p><sup>d)</sup>Si advena ingenuus se colone iungere voluerit, gestis profiteatur, se de<sup>e)</sup> domo domini colone nulla ratione discedere et ingenuitate manente nullam habeat licentiam evagandi aut cui iunctus fuerit, deserendi. Ingenua mulier, si colono se voluntarie iunxerit et ei denuntiatum non fuerit antea, quod colonus est, filii eius sint coloni. Post denuntiationem vero filii eius non coloni, sed servi noverint esse futuri. <i>Dat. III. Kal. Febr. Adelphio V. C. Cos.</i></p> <p>X. DE CONFIRMANDIS HIS, QUAE ADMINISTRANTIBUS VEL PUBLICUM OFFICIUM GERENTIBUS DISTRACTA SUNT VEL DONATA, ET DE ADVOCATIS ET RELIQUA. <i>Valentiniani A.<sup>4)</sup></i></p>	<p>dine latere potuit postea post XXX ann<sup>o</sup> dñs suus eam requirere n̄ potē et si<sup>1)</sup> ipse colonū<sup>k)</sup> l̄ colona filius habuerint quantuscūq; filius ille colonus infra XXX ann<sup>o</sup> habuerit<sup>l)</sup> si inventi fuerint ille suus prior dominus quē ille colonus fugivit ipsos infantes ille vindicet<sup>m)</sup> similiter et illa colona quantuscumq; filius infra XX ann<sup>o</sup> ei nati fuerint si inventi fuerint simili<sup>o</sup> sic et de colono ille dñs quē fugiit<sup>n)</sup> ipsos infantes ille vindicet.</p> <p>VIII. DE CONFIRMANDIS HIS Q AD- MINISTRANTIB; L̄ PUBLICŪ OFFICIŪ GERENTIB; DISTRACTA<sup>a)</sup> S̄ VEL DO- NATA ET DE ADVOCATIS VEL CETERIS NEGOCIIS.</p>
	<p>a) Leg. profiteatur aut add. debeat.</p>	<p>d) 64 add. <i>De Adrena.</i> e) 62, 64 <i>sele.</i> 63 <i>sed de.</i> a) Ita codd.</p>	<p>i) 67 <i>quodsi.</i> k) Leg. <i>colonus</i>, ut 65 et 67. Ceterum 65 <i>aut pro vel et una cum 67 filios — quantoscumque filios — quantoscumque filios.</i> l) 67 <i>haberet si infra ienti fuer.</i> m) 67 <i>vindicavit.</i> n) 65 <i>fugit.</i> 67 <i>fuerint et infra vindicav.</i> a) 65, 67 <i>his — distracte.</i></p>